
DELIBERAZIONE N. 021
DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALECOMUNE DI PALU' DEL FERSINA
GAMOA' VA PALAI EN BERSNTOL

PROVINCIA DI TRENTO

IN GESTIONE ASSOCIATA CON
COMUNE DI PERGINE VALSUGANA - COMUNE DI SANT'ORSOLA TERME - 

COMUNE DI FIEROZZO - COMUNE DI FRASSILONGO - COMUNE DI 
VIGNOLA FALESINA

Seduta PubblicaAdunanza di convocazione ordinaria

OGGETTO: ELEZIONI DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020: CONVALIDA SINDACO.

L'anno DUEMILAVENTI addì CINQUE del mese di OTTOBRE, alle ore 20.00 nella Sala delle adunanze sita a 

Palù del Fersina, località Lenzi n.42, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocato il 

Consiglio Comunale.

Presenti i Signori: 

MOAR FRANCO - SINDACO1 -

BATTISTI LAURA2 -

BOCHER PATRIZIA3 -

LENZI RENZO4 -

MOAR DIEGO5 -

MOLTRER STEFANO6 -

PETRI ANNAMARIA7 -

PETRI ANDERLE INGRID8 -

PILLER KARIN ANITA9 -

TASSAINER ERICO10 -

TOLLER ADOLFO11 -

TOLLER ENRICO12 -

Assiste il Vicesegretario: dott. Battisti Oliviero.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Toller  Enrico, nella sua qualità di Consigliere Anziano 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato posto al punto 1 
dell'ordine del giorno.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183, terzo comma del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018)

Certifico io sottoscritto Vicesegretario che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 08/10/2020 all'albo 
pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi.

IL VICESEGRETARIO
dott. Battisti Oliviero



Deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 05.10.2020 

 

OGGETTO: ELEZIONI DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020: CONVALIDA SINDACO. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Assume la Presidenza il Consigliere più anziano di età (Toller Enrico), ai sensi dell’art. 44 del CEL 

3 maggio 2018 n. 2 e s.m.. 

Il Sig. Presidente informa che, in conformità a quanto dispone l’art. 45 del CEL 3 maggio 2018 n. 2 

e s.m., nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio comunale, prima di 

deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve procedere alla 

convalida dell’eletto alla carica di Sindaco, a norma degli articoli 75, 76, 78 e 80 del sopracitato 

CEL 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.. 

Il Sig. Presidente dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco proclamato 

eletto dal Presidente della Sezione Unica, a seguito delle elezioni comunali tenutesi il 20/21 

Settembre 2020 come risulta dalla copia del verbale trasmesso alla Segreteria comunale. 

Pertanto il Presidente invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni di 

nullità alla carica di Sindaco, precisandone i motivi. 

Si passa quindi alla votazione per la convalida del Sindaco, da effettuarsi in forma palese. 

Visto il verbale contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale 

tenutesi in questo Comune in data 20 – 21 settembre; 

Visti gli articoli 45 e 47 del CEL 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

Viste le cause di ineleggibilità e di incompatibilità previste dagli artt. 75, 76, 78 e 80 del CEL 3 

maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

Visto il CEL 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

Vista la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco proclamato eletto; 

 

Premesso che: 

- in data 20.7.2016 è stata stipulata tra i Comuni di Pergine Valsugana, Fierozzo, Frassilongo, 

Palù del Fersina, Sant’Orsola Terme e Vignola Falesina la convenzione per la gestione 

associata delle attività e i compiti ai sensi dell’art. 9-bis della L.P. 3/2006 e ss.mm.; 

- l’art. 5 della convenzione citata prevede che “I Comuni aderenti alla presente convenzione 

designano il Comune di Pergine Valsugana quale comune capofila della gestione associata. 

La natura dirigenziale della struttura organizzativa del Comune di Pergine si estende a tutta 

la gestione associata, anche con riguardo alle competenze gestionali affidate ai Dirigenti”. 

I responsabili dei servizi della gestione associata sono pertanto i dirigenti incaricati alla 

preposizione delle strutture organizzative di primo livello. Compete al Sindaco di Pergine la nomina 

dei responsabili delle strutture organizzative di primo e di secondo livello e delle Posizioni 

organizzative di Alta Specializzazione, d’intesa con la Conferenza dei Sindaci.”; 

- la Conferenza dei Sindaci nella seduta di data 28.11.2016 d’intesa ha individuato, per i servizi in 

gestione associata con decorrenza dal 01.01.2017, i responsabili dei servizi per la gestione 

associata; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 sulla proposta di deliberazione 

relativa all’oggetto il vice - segretario ha espresso, parere favorevole sotto il profilo della regolarità 

tecnico-amministrativa in data odierna; 



Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018, n. 2; 

Il Presidente, assistito dagli scrutatori, constata e proclama il seguente risultato della votazione 

svolta per alzata di mano: voti favorevoli n. 12, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 12 Consiglieri 

presenti e votanti; 

Sulla base del risultato della votazione, il Consiglio Comunale; 

 

D E L I B E R A  

 

1. di convalidare l'elezione del sottoelencato, proclamato eletto alla carica di Sindaco nelle 

elezioni tenutesi il 20 e 21 settembre 2020 

Candidato eletto Sindaco: 

Cognome e nome Lista collegata 

MOAR FRANCO  Avanti insieme – Zòmm envir 

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, della Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige; 

3. a questo punto il Sindaco, ai sensi dell’art. 224 del testo unico delle disposizioni 

sull’ordinamento dei Comuni, contenute nel CEL 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., presta 

giuramento di osservare lealmente la Costituzione, lo Statuto Speciale, le leggi dello Stato, 

della regione e della Provincia Autonoma, nonché di adempiere alle sue funzioni al solo scopo 

del bene pubblico. 

 

********* 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 

120 giorni;  

c) ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 29 del Codice del Contenzioso 

Amministrativo approvato con D. Lgs. 104/2010. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell’art. 

120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 

In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



dott. OLIVIERO BATTISTI ENRICO TOLLER

IL VICESEGRETARIOIL CONSIGLIERE ANZIANO

Data lettura del presente verbale,viene approvato e sottoscritto.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi quarto 
comma dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige, 
approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018

IL VICESEGRETARIO
dott. OLIVIERO BATTISTI

Lì,  05.10.2020


